municipios 
con vocación 
turística 
priorizados 

Dieciocho 
(18) 
municipios 
con 
esquema de 
ordenamient
o territorial o 
POT 
actualizado 
incluido el 
turismo 
como un uso 
lícito de 
suelo. 

El 
presupuesto 
estimado para 
el cuatrienio 
es de 
cuatrocientos 
cuarenta 
millones de 
pesos 
($440.000.000
) mcte, para 
atender los 18 
municipios de 
vocación 
turística. 

en el destino 
Huila. 

Profesionalizaci
ón del turismo 
huilense 

Formar 
Cultura 
Turística 

Incluir el 
Micro 
contexto 
Turístico 
como cátedra 
transversal 

La meta para 
el cuatrienio 
es construir 
12 Micro 
contextos 
turísticos de 
municipios 
con vocación 
turística. 

El 
presupuesto 
estimado para 
la 
construcción 
de los 12 
Micro 
contextos 
turísticos es 
de treinta y 
seis millones 
de pesos 
($36.000.000) 
mcte para el 
cuatrienio, 
esto es, que la 
construcción 
de cada Micro 
contexto 
Turístico tiene 
un costo de 
tres millones 
de pesos 
($3.000.000) 
mcte. 

Cualificación de 
los prestadores 
de servicios 
turísticos 

Capacitar a 
los 
prestadores

[...]

Riesgos para 
destinos 
turísticos en 
el 
departament
o del Huila 

18 
municipios 
con plan de 
gestión de 
riesgo para 
la operación 
de 
actividades 
turísticas 
implementad
os en el 
cuatrienio 

El 
presupuesto 
estimado para 
el cuatrienio 
es de 
quinientos 
cuarenta 
millones de 
pesos 
(540.000.000)
, esto es, una 
inversión de 
treinta 
millones de 
pesos 
($30.000.000) 
en cada uno 
de los 
dieciocho (18) 
municipios 
identificados 
como de 
vocación 
turística. 

Gestión integral 
del destino Huila 

Información 
turística para 
la 
planificación

[...]

turístico del 
destino 
Huila. 

Fortalecimien
to del 
Sistema de 
Información 
Turística y 
Cultural - 
SITYC Huila. 

Un (1) 
sistema de 
información 
turístico y 
cultural 
fortalecido y 
apropiado. 

El 
presupuesto 
estimado para 
el cuatrienio 
es de 
ochocientos 
ocho millones 
de pesos 
($808.000.000
), esto quiere 
decir que 
anualmente 
se requiere 
inversión de 
doscientos 
dos millones 
de pesos 
(202.000.000)
. 

Gestión integral 
del destino Huila 

Información 
turística para 
la 

Fortalecer los 
Puntos de 
Información 

10 puntos de 
información 
turística 

El 
presupuesto 
estimado para 

planificación 
y desarrollo 
del sector 
turístico del 
destino